
 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
 

      Verbale di deliberazione della Giunta Comunale               
 

Seduta del 10 maggio  2012   n. 73 
 

OGGETTO: Progetto Powered-IPA Adriatico. Individuazione sito per ubicazione anemometro a 
terra. 

 

L’anno duemiladodici il giorno dieci del mese di maggio alle ore 12,30  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del 

Sindaco, Ing. Nicola Fratino. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig. CARLO       BOROMEO 

2. Sig. LEO            CASTIGLIONE 

3. Sig. ROCCO      RANALLI 

4. Sig. MARIO       PAOLUCCI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Vice Segretario Generale Dott. Marcello Di 

Bartolomeo. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 



 

 

PREMESSO che il progetto POWERED è finalizzato alla definizione di strategie e metodi condivisi 
per lo sviluppo dell’energia eolica offshore in tutti i paesi che si affacciano sul mare Adriatico; 
 
CONSIDERATO che tale scelta energetica consentirebbe un rapido incremento di installazioni, grazie 
alla riduzione delle problematiche d’inserimento paesaggistico che frequentemente sono l’ostacolo 
principale all’inserimento di parchi eolici in territori ad alta densità abitativa o in aree ad alto valore 
storico e paesaggistico; 
 
CONSIDERATO che i porti industriali che si affacciano sull’Adriatico potrebbero assumere un ruolo 
decisivo nel processo di sviluppo, diventando veri e propri hub di smistamento ma anche centri di 
produzione delle componenti tecnologiche; 
 
CHE lo scopo principale del progetto è di stilare delle linee guida per la realizzazione di parchi eolici 
off-shore nel mare Adriatico compatibili con la politica di pianificazione e conservazione condivisa 
fra i partner del progetto;  
 
CHE  il coinvolgimento del Comune di Ortona assume rilevanza strategica nell’ambito 
dell’implementazione del progetto Powered, configurandosi un ruolo di partner di fatto; 
 
CHE, a seguito di  sopralluogo svolto dai tecnici incaricati della Regione Abruzzo il 3 maggio 2012 
presso il sito di proprietà di questo Comune localizzato in zona adiacente l’autoparco comunale-strada  
Villa Torre è stata rilevata l’idoneità dell’area per l’installazione di una torre  anemometrica  
funzionale all’attuazione del progetto di cui all’oggetto; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario posizionale tale torre entro il corrente anno e che la stessa 
dovrà essere funzionante e disponibile  per la produzione di dati anemometrici per almeno 5 anni 
dall’installazione; 
 
CONSIDERATO inoltre che tutti gli oneri relativi alla sistemazione del sito e all’installazione della 
torre anemometrica sono a carico del progetto Powered; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore Assetto e Gestione del Territorio, espresso 
ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata 
scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi 
                                                      D E L I B E R A 
 

1- Per i motivi sopraesposti, destinare  il sito di proprietà comunale,  Fg.56 particelle 1-11-2, 
localizzato in zona adiacente all’autoparco comunale-strada Villa Torre, alla installazione di 
una torre anemometrica funzionale all’attuazione del progetto Powered-IPA Adriatico, e che 
detto sito dovrà essere mantenuto con decoro, mediante attività di pulizia e controllo. 
 

2- Dare atto che la torre sarà posizionata entro il corrente anno e la stessa dovrà essere funzionante 
e disponibile  per la produzione di dati anemometrici per almeno cinque anni dall’installazione. 
 

3- Dare atto, ancora, che tutti gli oneri relativi alla sistemazione del sito e all’installazione della 
torre anemometrica sono a carico del progetto Powered. 

 
4- Alla consegna verranno redatti idoneo verbale ed atti che sollevano l’Amministrazione 

Comunale, per la concessione  del comodato d’uso gratuita, da ogni responsabilità per danni 
diretti o indiretti che potessero derivare per qualsiasi titolo o ragione, anche per fatti dolosi o 
colposi di terzi, ivi compresi i fatti del personale addetto all’uso delle aree. 
 
 



 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. DI BARTOLOMEO 

IL PRESIDENTE 
F.to  N. FRATINO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to C. BOROMEO 

 
 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 11  maggio 2012 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to A. RADOCCIA 

 
 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 11 maggio 2012 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to A. RADOCCIA 
 

 


